
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATA 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

2 O MAG. 2021 

Prot. 3 i460( lit. 	X 	CI. 
Rep. Decreti n°. 	j i' 00 

Area della Centrale Unica di Committenza 

Il DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

- Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 
Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il contratto rep. n. 1308 del 10.12.2018, stipulato tra l'Università degli Studi di Catania e 
l'operatore economico Cooperativa sociale I Girasoli, p. IVA 04609070877, relativo al servizio 
di trasporto studenti con disabilità, CIG: 7519536568, per un importo complessivo pari a € 
103.229,46 oltre IVA (al 5%) + € 2.106,18, oltre IVA, per oneri della sicurezza, con scadenza il 
09.12.2021; 
Considerato che, a seguito dell'emergenza epidemiologica e dei provvedimenti restrittivi 
adottati a livello nazionale e dall'Ateneo, si è provveduto alla sospensione del servizio sopra 
citato per il periodo marzo-settembre 2020 e che, pertanto, con contratto rep. n. 382 del 
29.10.2020, è stato differito il termine di scadenza contrattuale, senza alcun onere aggiuntivo 
per l'Amministrazione, di ulteriori 6 (sei) mesi, con scadenza il 09.06.2022, al fine di recuperare 
il suddetto periodo di sospensione, ferma restando la durata complessiva di 36 (trentasei) mesi e 
agli stessi patti e condizioni stabiliti nel contratto originario; 

- Considerato che il servizio in argomento, a causa delle alternanti situazioni emergenziali, con 
aperture e chiusure parziali e totali ordinate dal governo nazionale e regionale e anche a causa 
della scarsa disponibilità degli studenti destinatari dello stesso, è stato ripristinato a far data dal 
29.03.2021, nonostante, con verbale del Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Lidia 
Basile, del 07.09.2020, ne fosse stata formalmente disposta la ripresa; 

- Vista la nota del 26.03.2021, prot. n. 305122, con la quale il dott. Maurizio Ucchino, in qualità 
di Responsabile Unico del Procedimento, nominato con D.D. rep. n. 3382 del 17.11.2020 in 
sostituzione della dott.ssa Lidia Basile, al fine di garantire lo svolgimento del servizio in 
assoluta sicurezza per gli studenti e per gli operatori della cooperativa, ha proposto, a parziale 
modifica del contratto in essere, l'attuazione di un protocollo di misure di prevenzione e 
protezione dai rischi di contagio anti covid 19, redatto dall'impresa affidataria, Cooperativa 
Sociale I Girasoli e condiviso dall'unità operativa Servizio Prevenzione e Protezione dai Rischi 
dell'Ateneo, che rispetti le norme di sicurezza emanate dal governo e in linea con il protocollo 
predisposto dall'Ateneo, per un importo aggiuntivo pari a € 300,00, oltre IVA, per ogni mese di 
effettivo servizio svolto, per un periodo previsto di mesi 14 (quattordici), per una spesa 
complessiva pari a € 4.200,00 oltre IVA, ferma restando la sospensione del pagamento del 
suddetto importo aggiuntivo, qualora dovesse cessare la necessità di attuazione delle misure di 
prevenzione in argomento; 
Considerato che, come previsto dal contratto in essere, l'importo contrattuale viene corrisposto 
non a canone fisso, bensì a misura, con pagamenti bimestrali sulla base dei servizi 



Il Dire 
(Prof. Gio 

effettivamente svolti e quindi dei costi chilometrici percorsi per tariffa urbana o extraurbana e 
sul diritto fisso di chiamata e che, stante il periodo sopra indicato di sospensione del contratto, 
l'appalto si concluderà con una notevole economia derivante da una minore quantità di servizi 
eseguiti. Ad oggi, l'importo corrisposto all'impresa (E 34.710,13 oltre IVA compresi oneri della 
sicurezza) è pari a poco meno di un terzo dell'importo complessivo del contratto (E 105.335.64 
oltre IVA compresi oneri della sicurezza), a fronte di un trascorso di circa 2/3 terzi della durata 
contrattuale; 

- Considerato, pertanto, che la spesa complessiva aggiuntiva, pari a € 4.200,00 oltre IVA, andrà 
ad integrare le spese di sicurezza già previste nel contratto e verrà assorbita dalla minore spesa 
per i servizi svolti durante il periodo contrattuale, senza alcuna variazione in aumento 
dell'importo previsto dal contratto; 

- Tutto quanto sopra premesso e considerato 

DECRETA 

1. Si autorizza, a parziale modifica del contratto relativo al "Servizio di trasporto studenti con 
disabilità" - CIG: 7519536568, l'attuazione, da parte dell'impresa affidataria, Cooperativa 
Sociale I Girasoli, di un protocollo di misure di prevenzione e protezione dai rischi di contagio 
anti covid 19, che rispetti le norme di sicurezza emanate dal governo e in linea con il protocollo 
predisposto dall'Ateneo, per un importo aggiuntivo pari a € 300,00, oltre IVA, per ogni mese di 
effettivo servizio svolto, per un periodo previsto di mesi 14 (quattordici), per una spesa 
complessiva pari a € 4.200,00 oltre IVA, ferma restando la sospensione del pagamento del 
suddetto importo aggiuntivo, qualora dovesse cessare la necessità di attuazione delle misure di 
prevenzione in argomento. 

2. La suddetta spesa andrà ad integrare le spese di sicurezza già previste nel contratto e verrà 
assorbita dalla minore spesa per i servizi svolti durante il periodo contrattuale, senza alcuna 
variazione in aumento dell'importo previsto nel contratto. 

3. Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania, 2 0 t41 AG, 2021 

2 


	Page 1
	Page 2

